

Decizia nr. 183/24.04.2024
privind somarea S.C. CLEVER BUSINESS TRANSILVANIA S.R.L.
cu sediul în Cluj-Napoca, str. Cetății, nr. 39, demisol 1, ap. 2, județul Cluj

- pentru postul de televiziune PRIMA TV / PRIMA TV HD

Întrunit în ședință publică în ziua de 24 aprilie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 2641/04.03.2024; 3264/17.03.2024; 3267/17.03.2024 cu privire la ediția emisiunii „VIP” difuzată în ziua de 28.02.2024, de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune PRIMA NEWS aparține radiodifuzorului S.C. CLEVER BUSINESS TRANSILVANIA S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 946/06.09.2022, elib. la 06.09.2022, decizia de autorizare nr. 2324.0/10.11.2022, elib. la 10.11.2022).

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. CLEVER BUSINESS TRANSILVANIA S.R.L. a încălcat prevederile art. 29 alin. (1). lit.a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu completările și modificările ulterioare, potrivit cărora:

Potrivit dispozițiilor invocate, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele condiții:

a) să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise;

În fapt, conform raportului de monitorizare, un alt subiect abordat în emisiune a fost despre stres și burnout, cauze simptome și remedii posibile. În acest sens, cei doi invitați, prezenți în platoul emisiunii, au vorbit despre posibile modalități prin care s-ar putea ameliora stresul, afirmând că: **„Noi suntem în momentul acesta singurii producători din lume care am reușit să ozonificăm uleiul de cânepă cu CBD”** - Dan Hanganu. Aceștia au explicat **„rolul principal al CBD-ului și al sistemului endocannabinoid”**, acela că **„el lucrează ca un modulator pentru sistemul nostru imunitar”** și au prezentat următoarele 4 produse:

- un produs **„revoluționar, bazat pe uleiul de cânepă cu CBD ozonificat”**; **„un produs care este antistres, pentru persoanele mai puțin stresate sau care au un nivel de stres mai scăzut și un alt produs care se numește Brain Regen, pentru că stresul în timp duce la așa-numitul stres cronic și duce la burnout;**

- **„două produse făcute cu miere de albine, miere de mană românească, miere de Manuka, extracte din fructele de coriandru, ginkgo biloba și propolis - Brain Booster și Neurofix”.**

Titluri afișate pe ecran: **DAN HANGANU, DESPRE STRES ȘI BURNOUT; STRESUL: CAUZE, SIMPTOME ȘI REMEDII; DAN HANGANU: STRESUL NU POATE FI EVITAT; DAN HANGANU: STRESUL NE SCADE IMUNITATEA; BURNOUT, RĂSPUNS**

PRELUNGIT LA FACTORII DE STRES; DAN HANGANU: STRESUL, ÎN TIMP, DUCE LA STRESUL CRONIC; DAN HANGANU: NEURONII POT FI ÎNLOCUIȚI.

Cristi Brancu (moderator): Mulțumim Sanda, Andrei, pentru spectacol, pentru informații! **Acum urmează informații importante pentru țară, pentru sănătatea voastră, pentru că revine după o scurtă absență domnul Dan Hanganu împreună cu partenerul domniei sale, pentru că iată, acum este momentul să ne lămurim și să aflăm lucruri importante despre stres, burnout și modul în care putem trata aceste probleme. Prin urmare, prietenul emisiunii noastre domnul Dan Hanganu și domnul Andrei Apetrei. Bine ați venit!**

Dan Hanganu (invitat): Bine v-am regăsit! Bine v-am regăsit și, chiar o să încep cu o glumă. Cred că nu este pacient care să nu meargă la medic, să nu primească sfatul să evite stresul.

Cristi Brancu (moderator): Da,

Dan Hanganu (invitat): *Exact. E, problema majoră este aceea că ok, nu putem evita stresul, dar putem să facem ceva...*

Cristi Brancu (moderator): Categoric.

Dan Hanganu (invitat): *Ca să putem să spunem, să luptăm cu acest stres. Ei, și aici intervine de fapt inovația. Pentru că noi știi că suntem o firmă care ne place să inovăm.*

Cristi Brancu (moderator): *Ați fost mereu în avangardă.*

Dan Hanganu (invitat): *Exact. Noi suntem în momentul acesta singurii producători din lume care am reușit să ozonificăm uleiul de cânepă cu CBD. CBD-ul sunt niște inițiale canabidiol, nu vreau să intru foarte mult în amănunte. Este partea bună medicală a cânepii. Nu are nicio legătură cu drogurile sau cu altceva. Ei, am să încerc să vă explic în câteva cuvinte ce se întâmplă atunci când suntem stresați. În momentul în care suntem stresați, cantitatea de CBD din corpul nostru scade. Și aici, iarăși vin cu o informație, gen, știți că, toate mamiferele, deci nu numai omul, toate mamiferele produc în mod natural CBD, deci corpul nostru produce CBD.*

Cristi Brancu (moderator): Da.

Dan Hanganu (invitat): *Problema este că acest CBD în momentul în care ești stresat scade ca și cantitate și în momentul în care scade nu mai funcționează corespunzător sistemul endocanabinoid. Acest sistem endocanabinoid este foarte important. El are două lucruri uimitoare. Pe de o parte, informația care circulă în sistemul endocanabinoid circulă de aproximativ cinci ori mai rapid decât în sistemul nostru nervos și a doua informație interesantă, numărul de receptori pe care îl are sistemul endocanabinoid este undeva cam de 2,5 ori mai mare decât toți receptorii pe care îi avem noi în corpul nostru. Asta înseamnă că acest sistem endocanabinoid este un sistem emergency, este un sistem de urgență și atunci el trebuie să aibă și informații multe să le transmită și cu viteză foarte mare. E, rolul principal al CBD-ului și al sistemului endocanabinoid este acela că el lucrează ca un modulator pentru sistemul nostru imunitar.*

Dan Hanganu (invitat): *Sistemul nostru imunitar este cel care de fapt ne protejează. El este cel care distruge celulele nocive, este cel care distruge virus și bacteriile, înlocuiește celule care sunt moarte sau sunt bolnave. Deci, el are un rol foarte important în organism. Numai că problema majoră, cea mai mare problemă de fapt la sistemul nostru imunitar este aceea că el nu identifică în mod corect întotdeauna problemele, pentru că și virușii și bacteriile toți se disimulează, deci se ascund ca să nu fie recunoscuți de sistemul nostru imunitar. E, problema este, ca să revin la partea aceasta cu stresul, în momentul în care noi suntem stresați ne scade acest, această cantitate de CBD din organism și*

atunci sistemul nostru imunitar nu mai funcționează corespunzător. Și aici, noi am făcut două două produse, să spunem, dedicate. Rep. produse pe care le-a ținut în mâini, pentru aproximativ 10 secunde, iar apoi le-a pus pe canapea.) Este vorba despre un produs care este antistres, care să spunem că este pentru persoanele mai puțin stresate sau care au un nivel de stres mai scăzut și un alt produs care se numește Brain Regen, pentru că stresul în timp duce la așa-numitul stres cronic și duce la burnout. (Invitatul a luat din nou în mâini cele două produse.) Exact ceea ce discutăm.

Cristi Brancu (moderator): Eu vreau să vă mulțumesc că mi-ați oferit la un moment dat, la o întâlnire, un Brain Regen și, a fost foarte bine.

Dan Hanganu (invitat): Da. Este un produs extraordinar. Este un produs revoluționar. El este bazat pe uleiul de cânepă cu CBD ozonificat și el face două lucruri foarte interesante. Anume, crește nivelul de reactivitate a sistemului nostru imunitar din organism și asta duce..., și, să vă dau un un studiu foarte simplu. S-a făcut într-o, într-o bancă cu un număr foarte mare salariați, într-o perioadă de închidere de an, care era o perioadă foarte stresantă. [00:05:53] E, ce au constatat după o perioadă de administrare de o lună de zile? Pe de o parte, ceea ce anticipam în cadrul studiului, anume că, toți au început să doarmă bine, să nu mai aibă tulburări de somn, s-a îmbunătățit foarte mult comunicarea între departamente, nu se mai certau între ei, s-a îmbunătățit foarte mult colaborarea în cadrul familiei, deci nu se mai certau soții între ei sau cu copiii. Dar a apărut și un rezultat foarte interesant pe care noi nu-l anticipăm când a început studiul, anume acela că în perioada următoare numărul celor care s-au îmbolnăvit a fost de patru ori mai mic decât numărul persoanelor care s-au îmbolnăvit cu un an în urmă, în aceeași perioadă. Asta dovedește faptul că acest stres este un factor declanșator pentru alte boli. Și acuma vin și cu a doua invenție, pentru că nu întâmplător am venit cu Andrei, care este asociatul meu și este un, ce să vă spun? Eu am un respect extraordinar. Este o enciclopedie ambulantă științifică. Și, am reușit să mai facem un lucru uimitor. Am reușit să facem niște produse combinând uleiul de cânepă cu mierea și cu beneficiile oferite de miere. De ce vă spun că este tehnic foarte dificil? Ele sunt niște produse incompatibile. În mod normal ele nu se pot amesteca și aici o să-l las pe Andrei să vă explice mai multe lucruri.

Andrei Apetrei: Despre ce este vorba... (În acel moment, invitatul Andrei Apetrei a luat în mâini două produse pe care le avea lângă el, pe canapeaua pe care stătea și, a oferit mai multe informații despre ele. Produsele respective erau ambalate într-un ambalaj pe fond negru). Există două produse făcute cu miere de...

Cristi Brancu (moderator): La microfon, vă rog.

Andrei Apetrei: Da, sunt Andrei Apetrei. Sunt două produse făcute cu miere de albine, miere de mană românească, miere de Manuka, extracte din fructele de coriandru, ginkgo biloba și propolis. Datorită doamnei profesor în chimie alimentară, doamna Cornelia Dosoșteana Balaru am reușit această performanță. Există un brevet de invenție, acuma, pentru acest mixt, iar acest mixt a dat extraordinar de bune rezultate pentru că furnizează și energia, în primul rând datorită mierei de mană și mierei de Manuka. În același timp este și un antiseptic, un antibiotic natural, datorită mierei de mană și mierei de Manuka, care este recunoscută ca antibiotic natural, dar în același timp livrează și CDB-ul organismului de care are nevoie. Deci, sunt niște produse de avangardă. O să vi le dau dumneavoastră să le verificați și să vedeți cum sunt.

Cristi Brancu (moderator): Mulțumesc foarte mult!

Andrei Apetrei: Și să vedeți cum sunt, dar sunt absolut fantastice.

[00:08:20]

Cristi Brancu (moderator): Foarte interesant. Brain Booster și Neurofix.

Andrei Apetrei: Neurofix. Unul are 2.000 miligrame de CBD, unul are 3000 de miligrame de CBD.

Cristi Brancu (moderator): Da, așa scrie. E adevărat. Foarte interesante. Felicitări!

Andrei Apetrei: Sunt primele produse cu CBD din România notificate ca supliment alimentar. Deci nu mai există pe piață altceva.

Cristi Brancu (moderator): Mulțumim foarte mult pentru aceste informații! Domnul Hanganu, domnul Apetrei au deschis întâlnirile noastre din acest an. Sper să ne vedem cât de curând cu alte informații foarte interesante pentru că cercetările duc către variante, către alternative fabuloase pentru viața și sănătatea noastră. Felicitări pentru cruciada pe care o duceți, să vă meargă bine în continuare! După pauză intrăm în două cazuri alarmante. Veți vedea despre ce este vorba. Stați cu noi.

După analizarea modului de difuzare al conținutului redat anterior, conform raportului de monitorizare, membrii Consiliului au constatat încălcarea prevederilor legale privind difuzarea comunicărilor comerciale în cadrul serviciilor de programe.

Membrii Consiliului au constatat că imaginile și detaliile care au dat conținut materialului informativ prezentat de radiodifuzor în cadrul emisiunii "VIP" din data de 28 februarie 2024, de la orele 16.00, au identificat în mod repetat denumirea produsului și calitățile acestuia, conținutul acestui produs, precum și efectele benefice ale sale, prezentarea depășind cadrul unei știri cu caracter informativ general adresată publicului referitoare la produsul antistres "Este un produs extraordinar. Este un produs revoluționar. El este bazat pe uleiul de cânepă cu CBD ozonificat și el face două lucruri foarte interesante.", materialul având un evident caracter de promovare comercială a imaginii și serviciilor unui comerciant.

Astfel, în raport de conținutul redat anterior și modul de difuzare al acestuia, sub forma unei știri, în cadrul unei emisiuni informative, Consiliul a constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 29 alin. (1) din Legea audiovizualului potrivit căreia, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.

Față de aceste aspecte, ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 90 alin. (1) lit. g) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. CLEVER BUSINESS TRANSILVANIA S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 946/06.09.2022, elib. la 06.09.2022, decizia de autorizare nr. 2324.0/10.11.2022, elib. la 10.11.2022) se sancționează **cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. CLEVER BUSINESS TRANSILVANIA S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul PRIMA TV, deoarece, în ediția emisiunii „VIP” din 28 februarie 2024, a difuzat o un material audiovizual al cărui conținut a depășit limitele unei informări generale a publicului, conținutul având un evident caracter de promovare comercială a imaginii și serviciilor unui comerciant, faptă de natură să contravină dispozițiilor art. 29 din Legea audiovizualului.

Conform dispoziției legale, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru